Дело № 1-161/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ город Чебоксары

Московский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Никитина А.И.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Московского района города Чебоксары Ягудиной Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Васильева Я.Ю., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Абрамовой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 226.1 частью 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное перемещение через таможенную границуТаможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу РоссийскойФедерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭСсильнодействующих веществ.

Данное преступление ею было совершено при следующих обстоятельствах:

В один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлены, ФИО1, заведомо зная, что контрабанда сильнодействующих веществ запрещена уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступленияобщественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по местужительства по адресу: 

<

адрес> с целью контрабанды сильнодействующих веществ, сиспользованием персонального компьютера, подключенного к сети Интернет, сталавести мониторинг интернет-сайтов, предлагающих приобрести сильнодействующиевещества путем контрабанды из других стран. Так она, обнаружив в сети интернет-сайт№ предлагавший приобрести в 

<

адрес> препараты,содержащие сильнодействующие вещества, в том числе -

<

данные изъяты> путем переписки через электронную почту, используя учетную запись№ вступила в предварительный сговор с неустановленнымследствием лицом под ником № использующим электронную почту подучетной записью № на совершение контрабандывышеуказанных сильнодействующих веществ из 

<

адрес> и они предварительно распределили между собой роли, согласно которымФИО1 оформляет заказ на приобретение в 

<

адрес> препаратов,содержащих сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты>общей массой 20,37 грамма, сообщает свои анкетные данные и свой адрес местажительства для перемещения указанных сильнодействующих веществ черезтаможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственнуюграницу Российской Федерации с государствами — членами Таможенного союза врамках ЕврАзЭС в международном почтовом отправлении из 

<

данные изъяты> вРоссийскую Федерацию, оплачивает данный заказ и его доставку, а неустановленноеследствием лицо под именем № находящееся в 

<

адрес>, послеполучения денежных средств осуществляет упаковку указанного сильнодействующеговещества, оформляет международное почтовое отправление и отправляет его дляперемещения указанного сильнодействующего вещества через таможенную границуТаможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу РоссийскойФедерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вмеждународном почтовом отправлении из 

<

адрес> по указанному ФИО1 адресу.

После этого ФИО1, выполняя свою роль согласно достигнутойдоговоренности, в дневное время суток ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя по местужительства: 

<

адрес>, с использованием персонального компьютера, подключенного ксети Интернет, следуя размещенной на интернет - сайте инструкции оформления заказа,поступившей в ходе электронной переписки, по предварительному сговору снеустановленным следствием соучастником преступления под ником «№оформила заказ на приобретение в 

<

адрес> препаратов, содержащихсильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты> общей массой 20,37 грамма, что согласно постановлению Правительства РоссийскойФедерации от 29 декабря 2007 г. N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РоссийскойФедерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи234 Уголовного кодекса Российской Федерации" являются крупными размерами и сцелью их контрабандного перемещения на территорию Российской Федерации вмеждународном почтовом отправлении. Затем ФИО1 путем перевода денежныхсредств при помощи платежной системы «Web Моnеу» на счет, указанныйнеустановленным следствием соучастником преступления под ником «Генри Форд»,произвела оплату приобретения и доставки указанного сильнодействующего веществана неустановленную следствием сумму, но не менее 8000 рублей, путем электроннойпереписки сообщила неустановленному следствием соучастнику преступления подником «Генри Форд», для отправления международного почтового отправления своианкетные данные и свой адрес места жительства: 

<

адрес> тем самым организовала незаконноеперемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС иГосударственную границу Российской Федерации с государствами - членамиТаможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанных сильнодействующих веществ.

Неустановленное следствием лицо под ником «Генри Форд», выполняя свою рольв совершении преступления, находясь на территории Республики Беларусь, получивподтверждение поступления денежных средств от ФИО1 в качестве оплаты засильнодействующие вещества и их доставку, а также анкетные данные и адрес дляотправления, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точноевремя и дата следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием местеРеспублики Беларусь, в одном из почтовых отделений, оформило международноепочтовое отправление в виде мелкого заказного пакета от имени 

<

адрес>адресату «ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес> в которое упаковалопрепараты, содержащие сильнодействующие вещества

<

данные изъяты> общей массой 20,37 грамма и осуществило егоотправку международным почтовым отправлением из Республики Беларусь вРоссийскую Федерацию, после чего путем переписки через сеть Интернет передалоФИО1 на ее электронный почтовый адрес сведения об отправке заказа почтой, атакже данные почтового идентификатора № для отслеживания в сетиИнтернет движения данного международного почтового отправления.

Почтовое отправление № с содержимым - препаратами,содержащими сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты>общей массой 20,37 грамма было направлено ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут изобъекта почтовой связи 

<

адрес> с международным наименованием№, по накладной сдачи СN 37, автомашиной почтовой службы№ На территорию РоссийскойФедерации указанная автомашина прибыла ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут вприжелезнодорожный почтамт(ПЖДП) при Казанском вокзале, расположенный поадресу: 

<

адрес>, строение 1, где в тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) мешок № был вскрыт и данное почтовое отправление в 08 часов 35минут зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». Всоответствии с приложением к приказу Министерства финансов Российской Федерации№н и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации отДД.ММ.ГГГГ №, ПЖДП при Казанском вокзале является местом международногопочтового обмена. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут почтовое отправление№ с содержимым - препаратами, содержащими сильнодействующиевещества-

<

данные изъяты> общей массой 20,37 граммабыло заделано в страховой мешок №, который в 23 часа 59 минутбыл помещен в контейнер № и по отдельной накладной ф.23№, по отдельной накладной ф.23 №года в 04 часа 00 минут был направлен в Казанский логистический почтовыйцентр(ЛПЦ) для дальнейшей транспортировки по назначению. Поступивший ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минуты в Казанский ЛПЦ указанный страховой мешок ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты был вскрыт, после чего почтовое отправление№ с содержимым - препаратами, содержащими сильнодействующиевещества-

<

данные изъяты> общей массой 20,37 граммахранилось обеспеченным порядком до момента его заделки в 13 часов 53 минут 30ДД.ММ.ГГГГ в страховой мешок №, который в контейнере №№ по отдельной накладной ф.23 №, по отдельной накладнойф.23 №, по общей накладной ф.23-а № в 21 час 34минуты был направлен в Чебоксарский почтамт. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 36 минутконтейнер № поступил в Чебоксарский почтамт и после его вскрытия ирасформирования вышеуказанного мешка, почтовое отправление № ссодержимым - препаратами, содержащими сильнодействующие вещества -

<

данные изъяты> общей массой 18,54 грамма и сложный 

<

данные изъяты> общей массой 20,37 грамма было в 12 часов 03минуты помещено в страховой мешок № и по отдельной накладнойф.23 №, по общей накладной ф.23-а № помаршрутной накладной ф.24 № в 13 часов 33 минуты направлено вадресное отделение почтовой связи № 

<

адрес>, куда поступило в 16часов 50 минут по адресу: 

<

адрес>для вручения адресату. Получив извещение из отделения почты о поступлении на ее имямеждународного почтового отправления почтовым идентификатором№, ФИО1, с целью получения указанных препаратов,содержащих сильнодействующее вещества, поступившего на ее имя контрабандой изРеспублики Беларусь в международном почтовом отправлении, в 15 часов 43 минуты 02февраля 2018 года, прибыв в указанное почтовое отделение, получила международноепочтовое отправление с почтовым идентификатором № со скрытыми внем препаратами, содержащими сильнодействующие вещества

<

данные изъяты> общей массой 20,37 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 50 минут по 18 часов 00 минутпрепараты, содержащие сильнодействующие вещества, полученные ФИО1 контрабандным способом из Республики Беларусь были изъяты из незаконного оборотасотрудниками МВД по Чувашской Республике в ходе личного досмотра, проведенного вздании отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу:

<

адрес>

Таким образом, ФИО1, действуя по предварительному сговору снеустановленным следствием лицом под ником «Генри Форд», контрабандно, ссокрытием от таможенного контроля, организовала и осуществила незаконноеперемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС иГосударственную границу Российской Федерации с государствами - членамиТаможенного союза в рамках ЕврАзЭС препаратов, содержащих сильнодействующиевещества - 

<

данные изъяты> общей массой 20,37 грамма,что согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 "Обутверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 идругих статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размерасильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РоссийскойФедерации", являются крупными размерами.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу.

Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником Васильевым Я.Ю. и в его присутствии, что свидетельствует об осознании ею характера и последствий особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжких, максимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 226.1 ч.1 УК РФ, не превышает семи лет лишения свободы.

При изложенных обстоятельствах суд, придя к выводу, что обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ, с которым она согласилась обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, считает возможным применить по настоящему уголовному делу особый порядок принятия судебного решения, а именно, постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Поэтому, суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ст. 226.1 ч.1 УК РФ, поскольку она совершила незаконное перемещение через таможенную границуТаможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу РоссийскойФедерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭСсильнодействующих веществ.

Из обстоятельств совершенного преступления, поведения виновного во время и после его совершения, ее последовательных показаний в ходе всего производства по делу, с учетом того, что на психиатрическом учете она не состоит, у суда нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО1

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту работы подсудимая ФИО1 характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, смягчающих обстоятельств и личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, личности подсудимой ФИО1, принимая во внимание наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание подсудимой и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, считает, что для достижения целей наказания – восстановление социальной справедливости, ее исправление и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно без изоляции его от общества и ей необходимо назначить наказание в виде штрафа.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.316 п. 7 УПК РФ. 

На основании изложенного руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной в совершения преступления, предусмотренного статьей 226.1 частью 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 3 года, обязав ее без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства, являться на регистрацию в дни и с периодичностью, установленными уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты> уничтожить; извещение № МР-2545 – хранить при деле; ноутбук марки "HP ProtectSmart" – вернуть по принадлежности ФИО1

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст. 379 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики путем подачи жалобы или представления через Московский районный суд г. Чебоксары в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: А.И. Никитин